
 

 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 19 DEL 11.07.2013 

 

OGGETTO: 
Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2013, Bilancio 

Pluriennale 2013-2015 e relazione previsionale e programmatica. 
 

L’anno DUEMILATREDICI, addì UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 18:30, nella Sede 
Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 

 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

P 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

P 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
10 

 
ASSENTI 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTI: 

• gli artt. 151, 162, 164-168, 170, 171 e 174 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm.ii.;  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;   

 

CONSIDERATO CHE: 

• il termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale è oggi 

ordinariamente previsto, dall’art. 151, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, al 31 dicembre di ciascun anno solare; 

• con l’art. 1, co. 381 della legge di stabilità 2013 n. 228 del 24 dicembre 2012, come modificato ex art. 10, 

co. 4-quater, lett. b) del D.L. n. 35/2013, conv. con modificazioni dalla L. n. 64/2013, il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2013 è stato differito al 30 settembre 

2013; 

 

DATO ATTO che: 

• la Giunta Comunale ha adottato, con propria deliberazione n. 29 del 28/06/2013, apposito schema di bilancio 

di previsione per l’esercizio 2013, corredato dello schema di bilancio pluriennale 2013/2015 e della 

relazione previsionale e programmatica predisposti dalla stessa Giunta comunale; 

1. lo schema di bilancio approvato dalla Giunta è stato messo a disposizione dei consiglieri presso l’Ufficio 

Ragioneria Comunale a partire dal 28/06/2013;  

• il Revisore dei Conti di questo Comune, dott. Grieco Giuseppe, ha reso la relazione di sua competenza, di cui 

all’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 – cd. T.U.E.L., in data 20/06/2013; 

• nelle conclusioni della relazione del Revisore si esprime parere favorevole in merito alla congruità, coerenza 

e attendibilità della proposta di bilancio di previsione predisposta dalla Giunta e sui documenti allegati; 

 

RITENUTO CHE: 

• occorra procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2014-2015, nonché 

della relazione previsionale e programmatica, secondo le forme e i termini previsti dell’art. 174, comma 3, 

del D.Lgs. n. 267/2000 – cd. T.U.E.L. e dal Regolamento comunale di contabilità; 

• in sede di bilancio di previsione annuale e pluriennale occorra rispettare tutti i principi contabili contemplati 

dagli artt. 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000 – cd. T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO CHE: 

• il competente Servizio finanziario ha predisposto lo schema di bilancio di previsione 2013, il bilancio 

pluriennale 2013-2014-2015 e la relazione previsionale e programmatica del triennio 2013-2015, secondo le 

disposizioni di legge, gli elementi di conoscenza disponibili al momento attuale e le indicazioni provenienti 

dalla Giunta Comunale;   

• i documenti contabili e programmatici in questione sono stati redatti secondo i modelli di bilancio previsti 

dal D.P.R. 31/11/1996, n. 194 e dal D.P.R. 03/08/1998, n. 326; 

• il bilancio di previsione è stato formato in termini di competenza ed osservando i principi di unità, di 

annualità, di universalità, di integrità e di veridicità; 

• il menzionato bilancio di previsione consegue, relativamente alle sue poste di entrata e di uscita, il pareggio 

sia economico che finanziario; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto, va rilevato che: 

o per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del 

precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo 

momento, tenuto conto delle norme legislative finora vigenti e degli elementi di valutazione di cui 

all’attualità si dispone; nel merito si è tenuto conto, fra l’altro, delle innovazioni normative in materia di 

riparto tra Comuni e Stato del gettito IMU, dell’introduzione della TARES, dell’introduzione del fondo 

di solidarietà comunale e delle corrispondenti riduzioni dei trasferimenti correnti di cui agli artt. 13, 14 e 

28 del D.L. 06/12/2011, n. 201, così come convertito, con modifiche, dalla Legge  22/12/2011, n. 214 e 

modificato, da ultimo, con la legge di stabilità n. 228 del 24 dicembre 2012 e con il D.L. n. 35/2013, 

conv. in L. n. 64/2013; 

o in particolare, a riguardo delle tariffe, dei canoni e delle aliquote d’imposta si evidenzia quanto qui di 

seguito riportato e si precisa che, per l’anno 2013, l’importo applicabile per ciascuna tariffa, canone ed 

aliquota d’imposta è quello fissato con gli atti deliberativi come in prosieguo citati per ogni cespite 

d’entrata: 



 

 

i. I.M.U.: calcolata tenuto conto delle aliquote e delle detrazioni applicate per l'anno 2012; 

ii. Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni: calcolata tenuto conto delle tariffe 

così come da ultimo fissate con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.1.2002, 

esecutiva ai sensi di legge; 

iii. T.O.S.A.P.: calcolata tenuto conto delle tariffe vigenti; 

iv. TA.R.E.S.: calcolata  nell’ottica di coprire il 100% dei costi relativi al servizio integrato di 

raccolta e smaltimento rifiuti, e secondo il piano finanziario e la tariffa approvati con 

precedente deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna e immediatamente esecutiva; 

o per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle 

funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello di 

efficienza ed efficacia consentito dalle risorse disponibili; in particolare, poi, circa la spesa per il 

personale, essa ricalca le indicazioni contenute nel piano triennale delle assunzioni 2013/2015, 

approvato dalla Giunta Comunale con la precedente deliberazione n. 27 del 17.4.2013, immediatamente 

esecutiva; 

o per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative alle fonti 

di finanziamento, stabilite dall'art. 199 del T.U.E.L. approvato con il D.lgs n. 267/2000 e delle risorse 

acquisibili attraverso altre fonti; 

 

ATTESO che: 

• con la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28/06/2013, esecutiva ai sensi di legge e 

allegata allo schema di bilancio di previsione 2013, si è provveduto in ordine alla definizione dei costi 

complessivi e del quadro di accertamento della copertura preventiva dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’anno 2013; 

• con la precedente deliberazione della G.C. n. 27 del 28/6/2013 si è provveduto a stabilire la destinazione dei 

Proventi delle Concessioni edilizie,  

• al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2011, approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 

03/05/2012, esecutiva ai sensi di legge, e che dalle risultanze del medesimo, rilevate con le modalità di cui 

all'art. 45 del D.lgs. 30/12/1992, n. 504 e s.m.i., il Comune non risulta strutturalmente deficitario; 

• in quanto Comune con popolazione inferiore ai 1.000  abitanti, non si è tenuti ad osservare le disposizioni del 

c.d. “patto di stabilità interno”   

 

DATO ATTO che: 

• la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale sono stati redatti tenendo conto del 

quadro legislativo a cui si è fatto riferimento per la formazione del bilancio annuale; 

 

VISTO che: 

• la suddetta relazione previsionale e programmatica indica, per il periodo di riferimento, le linee guida intorno 

alle quali l’Amministrazione intende muoversi e le finalità che intende raggiungere; 

 

RITENUTO, quindi, che: 

• sussistano tutte le condizioni per procedere alla approvazione del bilancio di cui trattasi e dei relativi allegati; 

 

PROPONE 

 

- DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

- DI APPROVARE altresì il bilancio pluriennale 2013-2015 e la relazione previsionale e programmatica, secondo 

quanto previsto dagli artt. 170 e 171 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

- DI DARE ATTO che al bilancio di previsione 2013 sono altresì allegati tutti gli atti e i documenti di cui all’art. 172, 

co. 1, lett. a), d), e), f) del T.U.E.L.;  

*** 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta e la relazione del Presidente; 

 

Sentiti i seguenti interventi: 

− Il Sindaco, il quale relaziona sulla proposta deliberativa resa agli atti, dando lettura di apposita nota in cui si 

evidenziano le difficoltà sottese alla stesura del bilancio per l'esercizio in corso, soffermandosi sulla situazione 



 

 

di incertezza , dovuta in parte anche alla mancanza di comunicati ufficiali da parte del Governo centrale; 

rammenta nuovamente l'istituzione, a partire dall'anno in corso, della TARES, sottolineandone l'imposizione da 

parte dello Stato; riferirsce della volontà dell'Amministrazione comunale di non applicare, alla luce dei predetti 

aumenti tributari che i cittadini dovranno sopportare, di continuare a non istituire l'addizionale comunale irpef, 

e di non aumentare nessun altra tariffa rispetto all'anno precedente, riuscendo a confermare i servizi attualmente 

resi; accenna alla possibilità che nei prossimi mesi il bilancio possa subire modifiche sulla base delle eventuali 

decisioni che saranno prese a livello governativo; prosegue accennando ai progetti che si intendono realizzare 

sul versante degli investimenti, dando atto della necessità di accendere un mutuo e di attingere a parte 

dell'avanzo di amministrazione; fa  presente che a partire dall'anno 2014, il Comune potrebbe essere soggetto al 

rispetto del cd. patto di stabilità; conclude invitando il responsabile del servizio finanziario presente in aula a 

riferire sulla predisposizione del bilancio; 

− il Responsabile del servizio finanziario, che ribadisce la mancata istituzione dell'addizionale irpef, il mancato 

aumento delle altre tariffe ed imposte di competenza comunale, dando atto del mantenimento degli stessi 

servizi finora resi; riferisce dell'eventuale accensione di un mutuo per la realizzazione dei progetti di 

investimento che si intendono realizzare nel prossimo futuro, e della necessità di ricorrere all'applicazione di 

parte dell'avanzo; 

− il consigliere Romano, il quale chiede quale sia l'importo del mutuo che si prevede di accendere; 

− il Sindaco, il quale risponde riferendo della previsione di euro 250.000; 

− il consigliere Romano, il quale chiede quale sia l'importo complessivo dei progetti di investimento che si 

intendono realizzare; 

− il Responsabile del servizio finanziario, che risponde che il suddetto importo ammonta ad euro 560.000. 

 

Terminata la discussione; 

  

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., di seguito riportati: 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnico – contabile:  

Si esprime parere favorevole. 

San Nazzaro Sesia, lì                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                 Sassetti Laura  

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

All’esito della votazione palese, resa per alzata di mano, con il seguente risultato: 

 

Presenti: n. 10;   Favorevoli: n. 7;    Contrari: 3 (Guareschi, Romano, Murgia);      Astenuti: =.  

 

DELIBERA 

 

- DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

- DI APPROVARE altresì il bilancio pluriennale 2013-2015 e la relazione previsionale e programmatica, secondo 

quanto previsto dagli artt. 170 e 171 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

- DI DARE ATTO che al bilancio di previsione 2013 sono altresì allegati tutti gli atti e i documenti di cui all’art. 172, 

co. 1, lett. a), d), e), f) del T.U.E.L.  

 

Successivamente, all’esito di distinta votazione palese, resa per alzata di mano, con il seguente risultato: 

Presenti: n. 10;   Favorevoli: n. 10;    Contrari: =;      Astenuti: =.  

 

DELIBERA 

 

- di rendere la medesima deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
  

 

 

 

San Nazzaro Sesia, lì 11.07.2013  



 

 

                
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
              Il Presidente Il Segretario Comunale 
                        ZANZOLA Dott. Stefano                                VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
                            f. to  in  originale                                                 f. to  in  originale   
_______________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 12.07.2013 al 26.07.2013                                
 
San Nazzaro Sesia, lì 12.07.2013 
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara   
       f. to  in  originale   
    
______________________________________________________________________________ 

         

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 
 

 
 

 


